
 

 

Prot. __________ Caserta, __________  

 

Spett.le 
Albo 

Amministrazione trasparente 
  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento 
della fornitura in noleggio di supporti didattici con possibilità di riscatto e relativi servizi di assistenza 
per un importo a base d’asta di euro 85.000,00 (IVA esclusa) con aggiudicazione al criterio del minor 
prezzo. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 
on-line. - Prot. n. AOODGEFID/19146/2020 del 06/07/2020 
Codice del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-246 
Titolo del progetto: Mattei Digital All In One 
CUP: D21F20000050007 
CIG 855772493E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA         la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato e modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto 
Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO  in particolare l’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " MATTEI " - C.F. 80004830610 C.M. CEIS022004 - ISTMAT - ISTITUTO SUPERIORE - E.MATTEI

Prot. 0003801/U del 17/12/2020 12:59:39VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. 

VISTA  la L. 11 settembre 2020 n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (cd. Decreto 
Semplificazioni); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107.” 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2019/2022; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/28320 del 10/09/2020 di autorizzazione del progetto 10.2.2A-
FSEPON-CA-2020-246 di cui all’avviso 19146 del 06/07/2020a valere sul PON Programma Operativo 
Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” e il relativo 
finanziamento; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

ATTESO  che la fornitura in oggetto è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture di 
cui all’art. 21, comma 6, D.Lgs. 50/2016, con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. 
F80004830610202000001; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017 

RITENUTO  che il dott. Roberto Papa, DS dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 



 

 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura di supporti didattici è finalizzato a garantire la continuità didattica 
durante il periodo dell’emergenza COVID e il successo scolastico degli studenti; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al 31/08/2021; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito di apposita indagine di mercato, 

ammonta ad euro 85.000,00 oltre iva; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta (RDO) a 5 operatori individuati 

mediante la consultazione del catalogo MEPA per la relativa categoria merceologica richiesta e accreditati 
per il settore Education; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel programma annuale per l’anno 
2020, 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

§ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione di una procedura di affidamento 
diretto per l’affidamento della fornitura in noleggio con possibilità di riscatto dei supporti didattici e dei servizi di 
assistenza specificati nel Capitolato Tecnico; 

§ di porre a base di procedura l’importo massimo di € 85.000,00 (Euro ottantacinquemila/00), oltre IVA; 

§ di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor prezzo; 

§ di approvare il disciplinare e il capitolato tecnico allegati alla presente determina; 

§ di nominare il Dott. Roberto Papa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Prof. Roberto Papa 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Spett.le ditte 
Loro sedi Tramite RDO MEPA 

 
 

OGGETTO: DISCIPLINARE DI GARA 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 
on-line. - Prot. n. AOODGEFID/19146/2020 del 06/07/2020 
Codice del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-246 
Titolo del progetto: Mattei Digital All In One 
CUP: D21F20000050007 
CIG 855772493E 

 
PREMESSA 
Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della 
fornitura in noleggio con possibilità di riscatto dei supporti didattici e dei servizi di assistenza specificati nel Capitolato 
Tecnico (Allegato A) per un importo a base d’asta di euro 85.000 (IVA esclusa) con aggiudicazione mediante criterio del 
minor prezzo. 
 
STAZIONE APPALTANTE 
ISISS “E. MATTEI” 
Via Settembrini, 12 
81100 Caserta 
Codice fiscale 80004830610 
Codice ufficio fatturazione elettronica UFKIIQ 
Tel. 0823.321717 
e-mail: ceis022004@istruzione.it 
www.matteicaserta.gov.it 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA 
L’importo a base d’asta è di € 85.000,00 (euro ottantacinquemila/00) IVA Esclusa 
L’importo a base d’asta rappresenta l’importo massimo per la fornitura; non sono ammesse offerte in aumento. 
Per quanto concerne gli oneri della sicurezza (art. 87, co. 4, del D.Lgs. 163/2006) relativi alla presente procedura, il 
prezzo complessivo indicato dal concorrente si intende comprensivo di tali oneri.  
Poiché nella valutazione delle offerte anomale occorre tener conto dei costi relativi alla sicurezza, se questi sono 
superiori a zero, gli stessi devono essere indicati in sede di offerta. 
 
CARATTERISTICHE DELLE FORNITURE 
La presente procedura ha per oggetto la fornitura in noleggio fino al 31/08/2021 dei supporti didattici descritti 
nell’allegato Capitolato Tecnico. Il fornitore deve assicurare che, al termine del periodo di noleggio, i supporti didattici 
possano essere riscattati dall’Istituzione scolastica per un importo non superiore all’1% del valore imponibile dei beni. 
L’importo del riscatto NON è compreso nella base d’asta. 



 

 

La presente procedura è rivolta altresì alla fornitura, in aggiunta alla garanzia legale, di un servizio di sostituzione e 
riparazione per danni accidentali sui supporti didattici (solo per i notebook) per un periodo di 36 mesi a partire dalla 
data del collaudo 
Tutte le forniture dovranno essere nuove di fabbrica, presenti nei listini ufficiali delle case madri al momento dell’offerta 
e possedere le necessarie certificazioni di conformità alle vigenti normative. 
Le forniture dovranno essere consegnate, messe in opera e collaudate a cura e spesa della ditta aggiudicataria che 
assume pertanto a proprio carico ogni onere di imballaggio, trasporto, installazione e collaudo e qualsiasi altra attività 
strumentale alla consegna, installazione e messa in opera. 
 
DURATA DEL CONTRATTO 
Il contratto di noleggio dei supporti didattici deve avere durata fino al 31/08/2021. 
 
TERMINE E LUOGO PER L’ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI, PENALITÀ 
Le forniture dovranno essere consegnate, installate e messe in opera entro 20 (venti) giorni lavorativi dalla stipula del 
contratto. Il mancato rispetto di quanto temporalmente stabilito può essere causa di rescissione del contratto; è fatta 
salva la facoltà della scuola di rivalersi nei confronti della ditta aggiudicataria nel caso in cui il ritardo causi la perdita del 
finanziamento. 
L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso la sede dell’Istituto Mattei sito in Caserta alla Via 
Settembrini, 12. 
 
CIG, CUP, TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI, ONERI DELLA SICUREZZA 
Il CIG e IL CUP della presente procedura sono indicati in oggetto per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 
e s.m.i. 
In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla predetta 
normativa, pena la nullità assoluta del contratto. Il fornitore aggiudicatario dovrà inoltre garantire gli obblighi di 
tracciabilità di cui sopra, da parte di eventuali subappaltatori e/o subcontraenti. La scrivente amministrazione si riserva 
la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 
 
MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le offerte dovranno essere trasmesse esclusivamente attraverso la piattaforma Acquisti in Rete PA, secondo le modalità 
previste dalle Regole per l’Accesso e l’Utilizzo del Mercato Elettronico della P.A entro la “Data Chiusura RdO”. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo. 
Qualora l’offerta sia considerata anormalmente bassa, potranno essere richieste all’offerente giustificazioni in merito 
agli elementi costitutivi dell’offerta medesima. La graduatoria finale sarà stilata sulla base dei prezzi offerti da ogni 
singolo concorrente. Nel caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute, si applica l’articolo 18, comma 5, del D.M. 
28 ottobre 1985, il quale prevede che “In caso di offerta di uguale importo, vengano svolti esperimenti di miglioria (...) 
in sede di valutazione delle offerte (...)” 
L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida, fatto salvo che comunque non si procederà 
all’aggiudicazione nel caso in cui l’unica offerta risulti non conveniente o inidonea in relazione all’oggetto del contratto.  
 
DIVIETO DI CESSIONE ED IPOTESI DI SUBAPPALTO 
L’aggiudicatario è tenuto ad eseguire in proprio la prestazione. Non sono consentite ipotesi di cessione o subappalto. 
 
COLLAUDO  
Il collaudo dovrà essere effettuato da incaricati della Ditta aggiudicataria, assistiti da uno o più esperti individuati dalla 
Stazione Appaltante e tenderà a verificare che quanto fornito sia conforme al tipo o ai modelli descritti in contratto (o 



 

 

nei suoi allegati) e che sia in grado di svolgere le funzioni richieste, anche sulla scorta di tutte le prove funzionali o 
diagnostiche stabilite nella documentazione. 
Il collaudo riguarderà la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto. 
Qualora le apparecchiature, ovvero parti di esse, o i programmi installati non superino le prescritte prove funzionali e 
diagnostiche, le operazioni di collaudo saranno ripetute alle stesse condizioni e modalità, con eventuali oneri a carico 
della ditta fornitrice, entro dieci giorni dalla data del primo collaudo. 
I risultati del collaudo potranno avere esito: 
• positivo, con conseguente accettazione dei prodotti; 
• negativo, con conseguente rifiuto dei prodotti, con invito alla ditta a ritirarli e a riconsegnarne di nuovi e conformi 

alle richieste contrattuali; 
• rivedibile, con verificazione di vizi di modesta entità, tali da poter essere eliminati dalla Ditta, con successiva, nuova 

sottoposizione a collaudo, sempre entro dieci giorni dalla data del primo. 
Le operazioni di collaudo dovranno essere verbalizzate e costituiranno titolo per il pagamento del corrispettivo, nonché 
del saldo del progetto. 
 
TERMINI DI PAGAMENTO  
Il pagamento avverrà solo a seguito di collaudo positivo e ricezione di regolare fattura elettronica. 
Prima di procedere al pagamento, la Stazione Appaltante procederà alle verifiche di regolarità contributiva ed alle 
verifiche presso Equitalia SPA. 
La fatturazione dovrà essere suddivisa in due tranche; la prima all’esito del collaudo positivo con scadenza a 30 giorni 
e la seconda a metà del periodo di noleggio con scadenza a 30 giorni. 
 
MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 
L’accesso alle offerte, da parte degli offerenti, sarà consentito ai sensi della Legge 7 agosto 1990, N. 241 e ss.mm.ii. 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati “GDPR” n. 2016/679 del 25 maggio 2018 
e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, adeguato dal D. Lgs. 101/2018 recanti disposizioni a tutela delle persone e di altri 
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si evidenzia che l’Istituto Mattei esegue i trattamenti dei dati 
necessari alla partecipazione alla procedura di gara di cui all’oggetto e alla conseguente esecuzione del contratto. I dati 
personali saranno trattati sia in forma scritta che elettronica, dal personale appositamente incaricato per finalità 
amministrative e contabili. Questi potranno essere comunicati a tutti quei soggetti pubblici e privati la cui 
comunicazione si renderà necessaria per adempiere ad obblighi di legge e saranno conservati per il tempo necessario 
per adempiere agli obblighi fiscali. I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza. Per la stazione appaltante, il responsabile del trattamento dei dati 
è individuato nella persona del Direttore dei servizi generali ed amministrativi. 
 
ALLEGATI AL DISCIPLINARE 
Allegato A: Capitolato Tecnico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Prof. Roberto Papa 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma2, del D.Lgs. 39/93 

  



 

 

 
Allegato A  

 

OGGETTO: CAPITOLATO TECNICO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi 
on-line. - Prot. n. AOODGEFID/19146/2020 del 06/07/2020 
Codice del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-246 
Titolo del progetto: Mattei Digital All In One 
CUP: D21F20000050007 
CIG 855772493E 

LOTTO UNICO 

Descrizione Quantità 

Apple iMac 27” Retina 5K i7 8-core 3.8 GHz / RAM 8GB / SSD 512GB / Radeon Pro 5500 XT 8GB 16 

Apple MacBook Pro 13” Touch Bar i5 quad-core 2.0 GHz / RAM 16GB / SSD 1TB / Space Grey 23 

Apple MacBook Pro 13” Touch Bar i7 quad-core 2.3 GHz / RAM 32GB / SSD 1TB / Space Grey 1 

AppleCare+ per Apple MacBook Pro 13” 24 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Prof. Roberto Papa 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma2, del D.Lgs. 39/93 

 


